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Anotácia

Cieľom tejto diplomovej práce je spracovať v kompaktnej forme dejiny

Dómu sv. Alžbety v Košiciach z hľadiska teológa. K hlbšiemu poznaniu katedrály

patrí nie len história architektúry, ale aj teologický význam, sakrálne a náboženské

dôvody, z ktorých vznikol. Ďalej som uznala za vhodné venovať sa obdobiu gotiky z

hľadiska dobového pozadia a sociálnych pomerov, a z kultúrneho hľadiska v rámci

architektúry. Na gotický sloh naväzuje história Dómu svätej Alžbety v Košiciach,

charakteristickým rysom tejto časti je podrobný popis dejín výstavby a udalostí

v politickom a cirkevnom živote. Posledná kapitola je venovaná krídlovému oltáru

Dómu svätej Alžbety a v rámci toho na jednotlivé výjavy zo života svätej Alžbety

Durínskej, nazvaný ako Alžbetínsky cyklus.

The Cathedral of St. Elisabeth in Košice

Annotation

The aim of this diploma thesis is to provide the history of the Cathedral of

St. Elisabeth in Košice in a compact manner from the view of a student of theology.

To achieve a wider knowledge of the Cathedral in addition to its architectural history

it is necessary to deal with the sacral and religious reasons of its birth. The following

part of the thesis presents the gothic era from historical, social and cultural point of

view. The next chapter deals with the history of the Cathedral, its bulding process

and the political situation of the region. The last part of the thesis describes the

triptych of the Cathedral, more in detail the so called Elisabeth cycle, which presents

significant moments of life of St. Elisabeth.

Poďakovanie

Ďakujem svojej rodine a každému, kto ma podporoval pri tejto práci a počas

môjho vysokoškolského štúdia. Svoju vďaku by som chcela vyjadriť Hospodinovi

slovami: „Jeho vláda je večná vláda a nepominie, jeho kráľovstvo

nezanikne.“ (Daniel 7, 14)

Obsah

1 Úvod..........................................................................................................................2

2 Historická rekapitulácia ...........................................................................................3

2.1 Fenomenológia kostola, fenomén symbol.............................................................3

2.2 Pôvod kresťanského kostola..................................................................................5

2.3 Kresťanstvo ako zobrazujúce náboženstvo............................................................8

3 Gotika – vek katedrál..............................................................................................10

3.1 Štrukturálna deskripcia katedrály.......................................................................12

3.2 Sochy, farby, svetlá..............................................................................................14

4 Dóm svätej Alžbety v Košiciach.............................................................................16

4.1 Dobové pozadie vzniku dómu svätej Alžbety......................................................17

4.2 Svätá Alžbeta Uhorská – Durínska......................................................................18

4.3 Prvá etapa stavby dómu svätej Alžbety...............................................................20

4.4 Druhá etapa stavby dómu svätej Alžbety.............................................................23

4.5 Pohroma v roku 1556...........................................................................................26

4.6 Obdobie prvých protihabsburgských povstaní.....................................................27

4.7 Protihabsburgské povstanie Františka Rákócziho II............................................30

4.8 18. a 19. storočie v histórii Dómu svätej Alžbety................................................33

4.9 20. storočie v histórii Dómu svätej Alžbety.........................................................37

5 Ikony Alžbetínskeho cyklu.....................................................................................40

6 Záver.......................................................................................................................53

7 Použitá literatúra.....................................................................................................54

1

1 Úvod

Katedrála je nádherným monumentom ľudského ducha v oblasti umenia

a architektúry. Taktiež je monumentom viery. Je to hodnota, ktorá môže byť

nápomocná na upevnenie a prehĺbenie viery – bezohľadu na vierovyznanie. Aj to je

dôvod, prečo som sa rozhodla zaoberať sa v diplomovej práci s tematikou košického

Dómu s prihliadnutím na bohoslovecké a kultúrne aspekty.

Cieľom tejto diplomovej práce je spracovať v kompaktnej forme dejiny

Dómu sv. Alžbety v Košiciach. Pre ucelenejší pohľad som uznala za vhodné venovať

sa priblíženiu významu symbolu kostol. K hlbšiemu poznaniu katedrály patrí nie len

história architektúry, ale aj teologický význam, sakrálne a náboženské dôvody,

z ktorých vznikol. Touto tematikou sa zaoberá druhá kapitola.

Poznanie gotického slohu, jeho vývoja, sociálne pomery spoločenstva,

architektonické a umelecké prvky gotických katedrál načrtne tretia kapitola. Snažila

som sa vyzdvihnúť umelecké hodnoty a kultúrne dedičstvo, ktoré vzniklo v období

gotiky.

Štvrtá kapitola sa zaoberá s procesom stavby katedrály, so spoločenskými

pomermi mesta Košice v danej dobe a životom sv. Alžbety, patrónkou Dómu.

Špecifickou časťou histórie košického dómu je obdobie protihabsburgských

povstaní. V tomto období došlo niekoľkokrát ku konfliktom katolíkov a protestantov

a vlastníctvo katedrály sa niekoľkokrát menilo medzi katolíckou a protestantskou

cirkvou.

Maľbe a plastike gotického obdobia sa venovali a dodnes venujú historici

umenia, no krídlové oltáre, kde sa uplatňovali najčastejšie ostávali akosi mimo

okruhu bádateľského záujmu. Aj preto som sa v poslednej časti diplomovej práce

venovala krídlovému oltáru v košickom dóme. Nakoľko je táto téma veľmi obsiahla

– oltár má 48 obrazov, sústredila som sa na Alžbetinský cyklus, ktorý pozostáva

z dvanástich malieb, teda na časť, ktorá sa zaoberá s patrónkou katedrály.
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2 Historická rekapitulácia

Stavebná činnosť človeka a jej artefakty tvoria podstatnú zložku nášho

životného prostredia. Spomedzi všetkých týchto stavebných štruktúr nás zaujíma

objekt sakrálny. Sakrálna architektúra je jedným z tých vonkajších prejavov, ktorými

sa odráža kultúra spoločnosti, jej technická vyspelosť a kde umelecká tvorivosť

človeka dokáže tlmočiť, sprostredkovať a symbolizovať veci neviditeľné. Tam, kde

nachádzame ľudské sídla, môžeme s istotou predpokladať aj miesta a priestory

náboženského kultu. Doteraz sa totiž ani archeologicky ani etnologicky nepodarilo

nájsť ľudské etnikum bez nejakej formy náboženstva.

V tejto práci sa sústredím na konkrétnu katedrálu. Jeho pôvod a vznik je

známy, môžeme sledovať a spracovať celé jeho dejiny. K hlbšiemu poznaniu

katedrály však patrí nie len história architektúry, ale aj teologický význam – sakrálne

a náboženské dôvody, z ktorých vznikol a z ktorých sa ustálil svojou podobou a

kultovou funkciou, a od ktorých sa tento kostol vybral na svoju dejinnú sakrálnu

cestu. Treba sa vrátiť k počiatku, v krátkosti prebrať dejiny kresťanského kostola

západnej duchovnej sféry, v rámci dejín európskeho Západu. Hlavným zdrojom tejto

časti práce je kniha Ladislava Hanusa Kostol ako symbol.

2.1 Fenomenológia kostola, fenomén symbol

Čo nám hovorí fenomén kostol? Je to známy a obyčajný jav všedného

života? Kostol reprezentuje z architektonického hľadiska vrchol umeleckosti a

monumentálnosti. Organicky sa zapája do celého dejinného procesu staviteľstva,

od predhistorických počiatkov, až po jednotlivé stupne vývinu.

Kostol sám v podstate – zo svojho zmyslu – je symbolom ktorého

poslaním je byť symbolom, konať poslanie symbolu. Prvotnú otázku môžeme klásť –

akým je symbolom a čoho je symbolom? Krátko a jednoznačne by sme mohli

povedať, že kostol je symbolom Cirkvi. Je to všeobecný, komplexný symbol,

význačne to vyjadruje apoštolské vierovyznanie: „Credo unam sancta, catholicam, et

apostolicam Ecclesiam – Verím v jednu, svätú, katolícku a apoštolskú Cirkev.“
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„Sféra kostola je sféra sakrálna, sféra svojská, vlastného zmyslu a

zákonitosti, vlastného poriadku, na rozdiel od sféry profánnej. Svet, do ktorého

kostol patrí, ktorého je on znakom a vyznaním, je Zjavenie. Vyznáva Boha Stvoriteľa,

Boha, ktorý, pre naše spasenie stal sa človekom – Slovo telom sa stalo a prebývalo

medzi nami. Človekom sa stal aby nás vykúpil. Aby nás svojim krížom voviedol

do večnej slávy. Vstúpil na nebesia. Cirkvi a všetkým jej údom ale i celému svetu a

kozmu, zoslal Ducha Svätého. Cirkev Kristova nachádza sa na ceste. Je pútnikom,


[…]


Foto: VAŠKO, Imrich a kol.: Dóm svätej Alžbety v Košiciach. Košice: Sáša, 2000, str. 53.

50

Alžbetina smrť

Podľa niektorých historikov

po vyhostení rodinou z hradu

Wartburg vstupuje do tretieho radu

sv. Františka v Marburgu. Obrady

sľubov rehoľnice sa pravde–

podobne konali na veľký piatok

v roku 1230. Od tej chvíle sa

venovala trpiacim ešte viac.

Nemôžeme síce tvrdiť s istotou, že

sa stala rehoľnicou, avšak je

pravda, že od toho času ju vidíme

zobrazenú len v šedomodrom

habite. Jej život sa rýchlo minul,

zomrela 17. novembra 1231.

Na obraze je zobrazené

malé rehoľné spoločenstvo, na čele

modliacich sa mníchov stojí jej

spovedník, kňaz Konrád. Pred ním

sú kľačiaca Gúda a Izentrúda. Za posteľou je kŕdeľ spievajúcich anjelov. Jeden

z anjelov vkladá do rúk Alžbety sviečku.

V hornej časti obrazu je zjavenie s Bohom Otcom, Pannou Máriou a

Jánom Evanjelistom. So žehnajúcim gestom sledujú jej usínanie. V skupine postáv

zjavenia je pravdepodobne zobrazená aj Alžbetina matka Gertrúda a manžel Ľudovít.

Napriek smutnej udalosti v poloprázdnom interiéri nevládnu tmavé tóny,

pri červenej, modrej a žltej prevláda striebro – šedá beloba. farby signalizujú

jedinečnosť Alžbetinej osobnosti.46

46 Spracované podľa:

SPOLOČNÍKOVÁ, Mária: Oltár svätej Alžbety, Košice: Pressprint, 1995, str. 86.

VAŠKO, Imrich a kol.: Dóm svätej Alžbety v Košiciach. Košice: Sáša, 2000, str. 54.

Foto: VAŠKO, Imrich a kol.: Dóm svätej Alžbety v Košiciach. Košice: Sáša, 2000, str. 55.
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Vyzdvihnutie Alžbetiných ostatkov

Alžbetu vyhlásil za svätú pápež

Gregor IX v Perugii. Znamenalo to

nielen uctievanie jej ostatkov

na oltári ale aj postavenie kostola

nad jej hrobom. Podľa historických

záznamov sa v Marburgu so stav–

bou začalo roku 1236. Kostol

dostavali v roku 1285 a posvätili

ku cti jej mena. Bola to prvá čiste

gotická stavba na tom území.

Do neho priniesli ostatky svätice.

Vyzdvihnutie ostatkov

Alžbety z hrobu sa dialo v Mar–

burgu začiatkom mája roku 1236.

Ako na obraze vidíme, mŕtve

Alžbetino telo v šedomodrom

habite s bielou rúškou na hlave

pochovali do tumby z červeného

mramoru. Maliar sa snažil

prikrášliť realitu exhumácie tým, že telo svätice bolo neporušené. O smrti svedčia len

zložené ruky a klesnutá hlava. Cirkevný hodnostári vyzdvihujú pozostatky – piati

biskupi a dvaja rehoľný otcovia.

Úkon sleduje cisár Friedrich druhý na ľavej strane obrazu s korunou

na hlave. Napravo od neho stojí staršia žena, pravdepodobne svokra Žofia. Za ním

s nepokrytou hlavou je švagor Herman Raspe. Na pravej strane obrazu stojí mladí

muž a dve mladé ženy. Ich osoby nie sú známe, ale môžu byť Alžbetine deti Herman,

Žofia a Gertrúda. Relikviár, do ktorého telesné ostatky premiestnili je znázornený

v hornej časti maľby.47

47 Spracované podľa:

VAŠKO, Imrich a kol.: Dóm svätej Alžbety v Košiciach. Košice: Sáša, 2000, str. 54, foto str. 55.
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6 Záver

Zvolená tematika je obsahovo veľmi rozsiahla. Práca ponúkne čitateľovi

v štruktúrovanej forme dobové pozadie symboliky, kresťanstva, gotiky a

v podrobnejšej forme sa venuje samotnej katedrále – jej architektúry, procesu stavby,

dobového diania, rôznych politických a náboženských konfliktov. Dôležité je

spomenúť, že vďaka rozsiahlym prestavbám a nevyhnutným rekonštrukciám, pričom

niektoré rekonštrukčné práce sa nepovažujú za najadekvátnejšie, spoznať do detailu

košickú katedrálu vo svojej pôvodnej podobne už dnes prakticky nie je možné.

Sakrálna architektúra je jedným z tých umeleckých prejavov, ktorými sa

odráža kultúra spoločnosti, jej technická vyspelosť a kde umelecká tvorivosť človeka

dokáže tlmočiť, sprostredkovať a symbolizovať veci neviditeľné. Tento typ

umeleckej tvorby je svojou povahou zameraná na nekonečnú krásu Božiu, ktorá má

nájsť určitým spôsobom svoje zvýraznenie v ľudských dielach.

Gotickú katedrálu môžeme považovať za komplexné umelecké dielo,

ktoré spája významné prvky architektúry, sochárstva a maliarstva

do monumentálneho celku. Jeho poslaním je povznášanie mysle, dvíhanie duší

do najvyšších estetických a spirituálnych sfér.

Počas hľadania literatúry som narazila na zaujímavý problém. K obdobiu

od 17. storočia, čiže k obdobiu protihabsburgských povstaní je pomerne málo

komplexne spracovaných odborných prác v porovnaní s predošlým historickým

obdobím.

Vzhľadom na rozsiahlosť tematiky bola pri vypracovaní diplomovej

práce náročnou úlohou držať sa plánovaných cieľov a rozsahu, a formovať prácu

do kompaktnej podoby.
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