Posudek diplomové práce

Timea PÁNDY KOVÁČZ : **DÓM SVĚTEJ ALŽBĚTY V KOŠICIACH**

Předloženo 30.11. 2007 katedře církevních dějin UK ETF v magisterském studijním programu oboru „evangelická teologie“. Obsahuje 54 stran textu, 14 instruktivních vyobrazení a seznam užitých literatury.

Téma je náročné, obsahově ambiciózně široké, vyžadující mistrnou kázeň zpracování. Nadto zasahuje do několika zcela svébytných oborů : dějin umění, dějin církve i dějin politických, ovšem i do symboliky, která je domé – nou systematické teologie . Autorka si téma vybrala sama. Zvolila si také obor církevních dějin jako hlavní kritérium způsobu zpracování.

Metoda je po mém soudu moderně pozitivistická. Nemá ambici objevitelskou. Autorka nepracuje s prameny, nepočítáme-li reprodukováný ikonografický cyklus oltářních maleb ze života svaté Anežky. Do výkladu autorka vkládá své vlastní postřehy, aby uplatnila vlastní teologickou odbornost, ale opírá se o vhodně zvolenou literaturu. Práce má charakter dobře eklektický, tíhne ovšem k originálně pojaté hermeneutice.

Způsob zpracování si klade za cíl představit dějiny Dómu sv. Alžběty „v kompaktní formě“ a plně využít právě získané teologické odbornosti. Vměstnat tolik materiálu a otázek nad nimi do čtyřiapadesáti stran je nesnadné. Výběr literatury a kladení otázek je inteligentní. Autorka přináší sice odvozené, ale dobré zpracování fenomenologie kostela v myšlení a dějinách křesťanů, dává lehce nahlédnout do religionistiky z hlediska zákazu či pěstování „sakrálního umění“ a krátce se věnuje gotice jako věku katedrál. Otázka obrazů v církvi a formy jejich uctívání či dokonalého zamítání je v církevních dějinách podstatná a ožehavá. Autorka se jí dotýká velmi zlehka, aby zbyl čas na vlastní výklad košického Dómu i příběhu „svaté Alžběty Uherské – Durinské“. Občas jsem nabyla dojmu, že termín „ikonoklasmus“ není autorce zcela jasný, nebo se jen neobratně vyjadřuje (s.8 a 9). Na dějinách Dómu sv. Alžběty lze s úspěchem přehledně vyložit uherské dějiny křesťanstva včetně stínů, které vrhaly věroučné spory vedené vojensky. Autorce se to v několika kapitolách dobře zdařilo. Předností je i dovedení dějin košické katedrály až do 20. století. Práci uzavírá ikonograficky i slovesně čistá kapitola výkladů celého cyklu oltářních obrazů ze života sv. Anežky.

Hodnocení : Diplomová práce není objevitelská, zato pečlivě vypracovaná. Její předností je citlivý výběr základních otázek k výkladu Dómu, nevtíravé zpracování, dobrá znalost literatury a osobité postřehy. Při obhajobě bych ráda slyšela, jaké obohacení našla autorka v závěru studia evangelické teologie právě

z takto zvoleného tématu. Právě „kompaktnost“ zpracování byla někdy na úkor hlubším rozborům. To není výtka. Výstižná stručnost bývá naopak předností. Práci považuji za velmi dobrou až výtečnou. Bude záležet na dalším posudku a ústní obhajobě.

Noemi Rejchrtová